Notantur praeterea in ed. Durd. tria ex Nonio, quibus addi possit aliud p. 197 Merc., quorum sensum et cohaerentiam non assequor; itaque quod et posthaec faciam, omisi. Istaec mea ita disposui, ut quam minime haerendum et commorandum esset in iis, quae ad Ouidium nihil conferunt. Itaque priora tria interpretor de rebus extraneis in hoc opere. Fragmentum tertium, quod credible est sub finem libri locum habuisse, de reliquorum librorum ordine monebat, quem eundem saepe secutus uidetur M. Terentius. Vide locum ex Menippea satira apud Gell. 13, 11: — *ex rebus quatuor — si belli homunculi collecti sunt, si electus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus: quemadmodum in eo genere multa dialectice se dixisse affirmat apud Cic. acad. initio. Vel uide de l. l. 7, 5: primum de locis; dein de his, quae in locis sunt; tertio de temporibus; tum quae eum temporibus sunt coniuncta.* Fragm. secundum excusat, quod contra morem consuetum libros de antiqq. rerum humanarum scripserit ante hos, de quibus agimus. Nam de illis quaerere supersedeo, nec habeo dicere num utriusque eodem tempore, an deinceps publicati fuerint. De rerum diuinarum librorum

editione cognoscendum est. Missi sunt ad C. Caesarem pontificem maximum testibus August. 7, 35, Lactant. 1, 6. Quando id factum sit, fortasse (nosti enim cum de fragmentis disputatur iam dudum sollertissimorum hominum exemplo ludere licere) in ipso prooemio indicium fragmenti primi uerbis Varro posuit: *Verum uideri quod dicatur de Vacuna et Victoria, nam nisi Caesar uicisset, neque se habiturum fuisse quod per otium scriberet, neque Caesarem quod scriptum sibi in scriptis legeret.* Res certe ita se habuit, nec puto ante annum fere V. C. 707 libros de iure sacro Caesari dedicari potuisse. Esto Varronem nunquam non uel inter negotia otium sibi fecisse, qui inter munera tribunatus, aedilitatis, Illuiratus, XXuiratus, qui inter bellum piraticum, qui ipso illo maxime sollicito tempore, quod fuit inter res infeliciter a se Gadibus et in Hispania gestas et pugnam Pharsalicam, quo tempore minime societatem Pompeianorum abiurauit, docente I. G. Schneidero de uita et scriptis Varronis p. 222, tamen in pristina bonarum litterarum consuetudine permansit teste Cicerone epp. 9, 1, quod intellexerim, Varronem post biennii interuallum perrexisse in eodem antiquitatum argumento et animum tunc applicasse ad sacras. Verum Caesarem ex quo Cicerone et Antonio coss. nefaria largitione contra legem Corneliam annos natus triginta sex necdum praetorius pontifex max. factus est, Romae fuit donec anno proximo praeturam gessit, ac deinde cum consul fuit anno V. C. 694, tum cum bellum ciuile mouit. Non igitur credibile est Varronem ueteris iuris obseruantissimum pontifici maximo libros in prouinciam misisse, quem Roma abesse fas non erat: Plut. Ti. Gracch. c. 21: *ἔπεξῆλθε τῆς Ἰταλίας ὁ Νασικῆς, καίπερ ἐνδεδεμένος ταῖς μεγίσταις ἱερουργίαις· ἦν γὰρ ὁ μέγιστος καὶ πρῶτος τῶν ἱερέων.* Cum primum Romae Caesar affuit, quaeritur, num Varro ibi, an in Asia cum Pompeio fuerit. Anno 694 Varro ex lege Caesaris XXuir agris in Campania diuidendis fuisse creditur: certius est eum sub finem superioris anni satiram *Τρικαράνου* nomine in Illuiros scripsisse, Appian. b. c. 2, 9. Inde ab anno 704 arma tulit Varro contra Caesarem pro Pompeio. Grauius est quod ante pugnam Pharsalicam Caesarem quicquam pro pontifice egisse minime constat: omnia pessima et prodigia, quibus inde ab eius pontificatus initio pleni sunt historicorum libri, pons sublicius diffractus, leges Clodii irreligiosae et uiolata ab eodem sacra Bonae deae in domo pontificis max., nundinae Kl' Ian., alia plurima neque expiata sunt ab eo, et partim eius culpa inciderunt. Dedicaciones aedium sacrarum non memini eius referri ante pugnam Pharsalicam, uid. App. b. c. 2, 90. Aram unam extruxit

ad tropaea Pompeii, Dio 41, 24, sed templa spoliauit ubique terrarum plurima, Dio 41, 39; 42, 34, 48; 43, 47, 49; Appian. b. c. 2, 41; Suet. Caes. 54. Ad annum igitur 705 usque mitti hi libri ad Caesarem poterant magna cum utilitate, si legere modo uoluisset, ut quid pontificem deceret, disceret: metuendum scilicet erat, ne eum qui se iuberet assurgere uetustis ceremoniis ut illum C. Trebatium, Suet. c. 78, minus familiari uultu respiceret. Varro uero mittendorum librorum, siue scripti iam fuerunt, siue scribere tunc coepit, non ante consilium capere potuit, quam cum Caesare in gratiam rediisset, quod factum esse uidetur sub finem anni 707, siquidem euentum habuerunt quae Cicero epp. 9, 6 et 7 suasisit, quarum posteriorem manifestum est loqui non de Caesaris aduentu post bellum Africanum, sed ex Ponto. Nimirum non est necesse editum hoc corpus fuisse ante adaucta a Caesare sacerdotum collegia anno V. C. 707, teste Dione Cassio 42, 51, quia quartum legisti librum fuisse de XVuiris, iique dicendi fuerint XVIuiri, uide Muell. ad Varr. de l. l. 7, 88: ipse Dio uetus nomen seruatum indicat cum scribit 44, 15: *ἱερέων τῶν πεντεκαίδεκα καλουμένων*. Fatendum potius est, ab ea re, qua primum pontificem max. Caesar se exhibuit, confirmari potuisse in proposito Varronem. Num quid de editionis tempore colligi possit ex eo, quod ludos nullos Varro commemorauit praeter scenicos et circenses, cum sciamus in amphitheatro primos factos esse ab ipso Caesare anno 708, Dio 43, 22 et interpp., ipse nescio. Illud quoque, quod apud Seru. ad Aen. 8, 698 legitur: *Varro indignatur Alexandrinos deos Romae coli*, primum perincertum est, num ad hos libros pertineat, deinde potest referri ad gliscentem eam peruersitatem inter annos 695, quo primum expulsa sunt ista numina teste Tertull. adu. gent. c. 6, et 706, quo iterum teste Dione 42, 26, et 711, quo reducta esse docet Dio 47, 15. Satis igitur esto hos libros rerum diuinarum scriptos esse ante libros de l. l., quod patet ex 6, 13 et 18, et biennio ante academicas Ciceronis quaestiones produisse. Ibi enim 1, 2 fin. in antiquitatum *prooemiis* philosophiae se operam dedisse ipse Varro ait, hoc est in libris singularibus utriusque corpori praepositis: deinde supra § 2 paulo diutius, quam consueuerint, musae Varronis siluisse dicuntur, idque quamdiu fuerit, docet epistola Ciceronis ad Atticum 13, 12.

Fragmenta apud Augustinum indicata non est dissimulandum dubitationibus haud raro esse obnoxia. Velut illud, quod nono loco transcripsi, ipse Augustinus 6, 4, ubi de primo potissimum libro Varronis disceptat, *alibi positum* fuisse narrat, et quod tertium de-

cimum feci, confertur cum sententia Varronis, quam *alio loco de religionibus loquens* dixerit. Quæri potest, num ii loci diuersi huius ipsius libri fuerint, an totius corporis, quemadmodum manifesto 6, 6, quæ dicuntur ab Augustino: *Et tamen alio loco dicit de generationibus deorum* caet., pertinent ad librum quartum decimum, uel sextum decimum, et in postremo libro iterum Varronem physica disseruisse certum est ex Aug. 7, 17; an denique ad aliud opus, forsitan *librum de cultu deorum*, quem ipse Augustinus aliquoties nominat, uide quæ notantur in ed. Durdr. p. 50, 51. Tamen hanc ipsam appellationem fuisse inditam primo huic rerum diuinarum libro coniectura foret, cui non multum obstat apud Augustinum, et patrocinantur multa ab aliis de eiusmodi titulorum licentia obseruata, ut illi quoque fortasse loci transcribendi fuissent. Potuissent certe minuta multa alia ex Augustino colligi, quæ ad summam et tenorem disputationis cognoscendum minus faciunt.

Huius disputationis primaria pars non dubito, quin illa fuerit, ubi de naturali deorum interpretatione Seruio teste *plenissime*, ut autem ipse dixisse uidetur *paucissima*, uid. August. 7, 6, praelocutus est. Hanc ab ipso indicari existimo, cum apud Ciceronem in antiquitatum proœmiis multa a se philosophice dicta affirmat. Hanc denique causam fuisse existimo, cur Cicero ab eo Antiochi philosophiam probari existimauerit, huiusque partes in academicis ei tuendas dederit. Stoicus caeteroquin fuit Varro, nisi ubi cynicum secutus est, praesertim cum libros de l. l. scriberet, uide Mueller. praef. p. v, vi; sed *uidebatur* Ciceroni, nec iniuria, ad academiam inclinare, quia Seruio teste stoicorum placitis admiscuit Platonica. Quemadmodum in fragmento 7 primum comma est stoicum, explicatio, quæ sequitur, simillima Platonice in epinomide p. 981, ubi de duplici genere corporum a numine diuino non eodem modo afflatorum disputat. Et tamen mera stoica illa sunt, quæ Augustinus 7, 23 ex libro ultimo rer. diu. excerpserit; confer plane gemina haec apud Diog. Laert. lib. 7, p. 522 ed. Cas. 1616: εἰς ἅπαν αὐτοῦ μέρος διήκοντος τοῦ νοῦ, καθάπερ ἐφ' ἡμῶν τῆς ψυχῆς, ἀλλ' ἤδη δι' ὧν μὲν μᾶλλον, δι' ὧν δὲ ἥττον. δι' ὧν μὲν γὰρ ὡς ἕξις κενώρηκεν, ὡς διὰ τῶν ὁσῶν καὶ τῶν νεύρων, δι' ὧν δὲ ὡς νοῦς διὰ τοῦ ἡγεμονικοῦ. καὶ ὅλον τὸν κόσμον ζῶον ὄντα καὶ ἔμψυχον καὶ λογικόν, ἔχειν ἡγεμονικὸν τὸν αἰθέρα —. Quid intersit inter utraque discriminis, licebit animaduertere in re, quæ ab Ouidio non est aliena. Is ubi dixit 3, 111:

*Libera currebant et inobseruata per annum  
Sidera; constabat sed tamen esse deos,*

meminisse uidetur eorum, qui cum disputarent omnia sidera partes Iouis esse et omnia uiuere atque rationales animas habere et ideo sine controuersia deos esse, ut legitur apud Augustinum 4, 11, religionem subuerterunt. De ea re Plato sententiam dixit epin. l. 1. ita: νομίσαι δὲ δὴ δεῖ πάντα τὰ κατ' οὐρανὸν ταῦτα εἶναι ζώων γένη. ὃ δὴ πᾶν χρὴ φάναι θεῖον γένος ἄστρον γεγενῆσθαι, σώματος μὲν τυχὸν καλλίστου, ψυχῆς δὲ εὐδαιμονεστάτης τε καὶ ἀρίστης, sed interpretatus est p. 983, b: θεὸν δὴ φημί τὸν αἴτιον ἔσεσθαι, καὶ οὐποθ' ἑτέρως εἶναι δυνατόν. ἔμφυχον μὲν γὰρ οὐποτε γένοιτ' ἂν ἑτέρως πλὴν διὰ θεόν. Verum stoici, qui ipsum ignem aethereum ἡγεμονικὸν dicerent, quibusque οὐρανὸς esset ἢ ἐσχάτη περιφέρεια, ἐν ἧ πᾶν ἴδρυσται τὸ θεῖον, Diog. Laert. p. 522, unde excogitata est κοσμογονία, quam eodem modo apud Diogenem p. 524 et Ouidium 5, 11—16 deprehendes, ipsa sidera, quae ex mobilissima purissimaque aetheris parte gignerentur, neque ulla praeterea admixta natura essent, necesse erat longe diuerso modo in deorum numero haberent, uid. Cic. de nat. deor. 2, cap. 15. Quod si Varro, ut in loco ind. Augustini est, peruenire tantum in astra uim aetheream dixit, usus est Platonico in sententia stoicorum temperamento: sed dubito, an eo uerbo rem perturbauerit Augustinus.

## LIBER SECVNDVS.

Fragm. 1. Multa ex hoc libro excerpit Dionysius Halicarnasensis, qui cum 2, 21, 22, 63 fin. 64, 70, 72, 73 de sacerdotum collegiis a Romulo et Numa constitutis exposuerit, professus est c. 21: λέγω δὲ ἂν Τερέντιος Οὐδάρχων ἐν ἀρχαιολογίαις ἔγραψεν, ἀντὶ τῶν κατὰ τὴν αὐτὴν ἡλικίαν ἀκμασάντων πολυπειρότατος.

\* 2. Seru. ad Aen. 1, 382: Varro in secundo rerum diuinarum dicit: Ex quo de Troia est egressus Aeneas, Veneris eum per diem cotidie stellam uidisse, donec ad agrum Laurentem ueniret, in quo eam non uidit ulterius, quare et terras cognouit esse fatales.

\* 3. Seru. ad Aen. 3, 256: Varro in secundo Diuinarum dicit: oraculum hoc a Dodonaeo Ioue apud Epirum acceperunt.

\* 4. Gell. noct. Att. 10, 15: Verba M. Varronis ex secundo rerum diuinarum super flamine Diali haec sunt: Is solus album habet galerum, uel quod maximus est, uel quod Ioui immolata hostia alba fieri oporteat.

? 5. Seru. ad Aen. 8, 285: Salii Martis et Herculis, quoniam Chaldaei stellam Martis Herculem dicunt, quos Varro sequitur.

Ou. 1, 333: *Vtque ea non certa est, ita rex placare sacrorum  
Numina lanigeræ coniuge debet ouis.*

Rex sacrificulus qui sit, docebunt Festus p. 318, 29 sin., Dion. Hal. 4, 74 fin., 5, 1, Plutarch. quaest. Ro. c. 63. Ad eius muneris originem respicit Varro de l. l. 6, 12, qui locus optime poetam illustrat, sed metuo, ut satis intelligi possit ita scriptus et interductus, quemadmodum Muellerus uoluisse uidetur: *Agonales, per quos rex in regia arietem immolat, dicti ab agone eo, quod interrogatur a principe ciuitatis, et princeps gregis immolatur.* Regem sacrorum dici principem ciuitatis, nisi acumen insit, ferri uix potest. Legerim: *ab agoge, eo, quod interrogatur.* Lusus non est frigidior, quam cum superiori pagina aestas ab ἀΐθεσθαι, aeuum ab ἀεὶ ὄν repetitur. — 1, 587: *Ilibus in magni castus Iouis aede sacerdos*

*Semimaris flammis uiscera libat ouis.*

Num de oue Iduli haec intelligenda sint, non satis scio: conuenit locus, uid. Varr. de l. l. 5, 47: *qua sacra quotquot mensibus feruntur in arcem*, coll. Fest. p. 290, 33 dext., 293, 4 sin.: conuenit persona, uid. Macrobi. 1, 15, p. 262: *et omnibus Idibus Ioui immolatur a flamine*: disconuenire uidetur sacrum, uid. Ou. 1, 56, ubi quod dicitur magis cum fragm. 4 supra posito, quam cum hoc loco quadrat. *Flamen* apud Macrobius et Ou. 2, 21 est Dialis, cuius maxima fuit dignatio, Fest. p. 154, 26 dext., cuius etiam domus *Flaminia* dicebatur, uid. Muell. ad Paul. p. 89, 10. Cessauit id flaminium Varronis aetate, uid. Dio 54, 36, de quo tamen in fr. 4 et de l. l. 6, 16 tanquam in usu fuerit, loquentem habes: scimus ex Tac. ann. 3, 58 eius munia pontifices obiisse. Ouidii aetate quia restitutum fuit ab Augusto pont. max., una cum lupercali sacro, ut puto, quod inde pendebat teste Ou. 2, 280 secundum codd.:

*Flamen ad haec prisco more Dialis erit,*

inde igitur fit, quod poeta 2, 27 et 6, 226 *Flaminicum*, quam etiam Macrobius et Festus et Paulus aliquoties appellant, uidisse se, uel audinisse narrat. Posteriori loco quae caerimoniae commemorantur, eas inuenies in Masurii Sabini uerbis apud Gell. 10, 15: quibus uerbis ne illud obstare credas, quod cum flamen Dialis nodum in se nullum habuerit, teste Paulo p. 82, 19, *flaminica cincta* dicatur ab Ouidio 3, 397, adibis Paulum p. 65, 3: quod de *ferro* dicitur 6, 230, id nunquam licuisse dicunt Seru. ad Aen. 1, 448, Lyd. de mens. 1, 9, p. 34 Rö.: ὄψε τοὺς ἱερεῖς χαλκαῖς ψαλίσιον, ἀλλ' οὐ σιδηραῖς ἀποκείρισθαι, cfr. Macr. 5, 19, p. 510. — Curionatum et curionium sacrum Ouidius 2, 525 commemorat, de qua re uid. Dionys. Hal. 2, 64, Paul. Diac. p. 49, 4, 9; 62, 11. Vtrum id quod in foro,

u. 527, actum dicit poeta, re uera eius aetate fieri consueuerit, an id ex Varrone desumpserit, qui de rebus priscis peraeque ac de quotidianis locutus uidetur, nescio: dea Fornax nusquam, quod sciam, nisi a Lactantio secundum Ouidium nominatur, quamobrem cogitabam num Stata Mater esset, de qua Festus p. 317, 2 sin. — De *lictore*, flaminio sine dubio, 2, 23 commemorato conferes Paulum Diac. p. 82, 8; 93, 9. De genere sacri alibi dicitur. — 4, 910 Quirinalis flamen sacrificat Robigo, Sabinorum puto deo, ut plerique *dii certi* Varronis sunt: quare Nomentum non sine causa fortasse commemoratur u. 905. Quaerendum esse puto, cuius regionis fuerit ager Turax, Semurius, Lutirius, Solinius a Larentia populo relictus teste Catone apud Macr. 1, 10, p. 230, cum propterea ab eodem flamine Quirinali sacrificari consueuerit, uid. Gell. 6, 7. — De Vestalibus et Saliis propter 3, 11, 387 nihil attinet Gell. 1, 12; 6, 7, Dionys. 2, 67—69, uel Foggin. p. 20 sq., 30 sq., Lyd. 4, 2, uel Hartungi et Ambroschii libros allegare. Vnum restat, quo commode hanc annotationem claudam. Seruius ad Aen. 11, 339 ita habet: *Nam futile uas quoddam est lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Vestae, quia aqua ad sacra Vestae hausta in terra non ponitur; quod si fiat piaculum est. Vnde excogitatum est uas, quod stare non posset, sed positum statim effunderetur.* Cfr. Paul. p. 89, 4 et Leont. p. 169 Mai. Hinc licebit *ficilem urnam* apud Ou. u. 13 non necessaria sed non futili coniectura tentare. Adeundus est etiam Paulus p. 16, 6.

## LIBER TERTIVS.

\* Fragm. 1. Nonius Marc. p. 334: *Varro diuinarum rerum lib. 3: Lucius Scipio cum aurum factum haberet in cista uimineae, fulmine ita est ictus, ut cista esset integra, aurum colliquisset.*

2. Seru. ad Aen. 1, 42: *Sed cum Varro diuinarum 5 [leg. 3] quatuor diis fulmina assignet —.*

3. Seru. ad Aen. 3, 359: *Varro autem quatuor genera diuinationum dicit, terram, aërem, aquam, ignem: geomantis, uëromantis, pyromantis, hydromantis.* Cfr. Leontius p. 257 sq.

? \* 4. Macrobr. sat. 1, 16, p. 266: — *sicut Varro in augurum libris [libro?] scribit in [leg. inesse cfr. Gell. 13, 14, Seru. ad Aen. 3, 537; 8, 95, alios] haec uerba: Viros uocare feriis non oportet: si uocarit piaculum esto.*

5. Fest. p. 290, 5 sin: *nam [consules in comitiis nunc] in per-*

petuum auguribus praesentibus ut]untur, ut ait [Varro, olim uero tantum in auspicio] — — . Cfr. Varro de l. l. 6, 95.

6. Festus p. 261, 26 dext.: *Quinque genera signorum obseruant augures publici [ex caelo, ex auibus, ex tripudiis] ex quadripedibus, ex [diris, ut est apud Varronem.]*

7. Velius Longus de orthogr. p. 2233 P.: *Varro — arispex, ab aruiga, quae esset hostia.*

Mirifica sunt illa Ambroschii u. d., *Stud. u. And.* p. 49, ann. 45: *Auch führt Gell. a. a. O. aus Varro's zweitem Buche der ant. r. d. eine auf den Flamen Dialis bezügliche Vorschrift an. Dort nämlich hatte Varro nach August. 6, 3 über die Augures geschrieben, und da im Inhaltsverzeichnisse der Varronischen Schrift bei Aug. der Flamines nicht Erwähnung geschieht, so scheint es, dass er dieselben unter den Augures behandelt. Scilicet idem Augustinus 7, 1 dixit theologiam ciuilem a Varrone sedecim uoluminibus explicatam esse.*

De auspiciis apud Ouidium multa sunt, quibus illustrandis pauca, sed propria ascribam. Versum 1, 73 cum uu. 165—170 conciliandi nulla quidem est difficultas; confer ad hos Lyd. de mens. p. 58 Sch.: *οἰωνοῦ δὲ χάριν οἱ ἄρχοντες ἐπὶ τῶν βημάτων ἐγίγνωτο* caet., inprimis ad u. 169 narratiunculam de Norbano consule a. V. C. 772 apud Dion. 57, 18. Ad uu. 178—182 cfr. Paul. p. 121, 15, sed uota publica a. d. III Non. fieri solita disces ex Dione 59, 24, Lydo de mens. 4, 10, p. 160 Rö. Ad uu. 185—188 uid. Lyd. l. l., de stipe u. 189 Morcell. de stil. inscr. 1, p. 39, Heinecc. antiqq. 2, 7, 10. — Loco Ouidii 2, 499 quemadmodum ex integerrimis quibusque codd. exprimendum curauit:

*Cum subito motu sepes tremuere sinistrae*

nullum fere est ad interpretationem praesidium, nisi in loco Festi p. 245, 11 dext. ab Augustino eleganter sane, sed audacter reficito ita: *Propter]uia app[ellantur auspicia, quae se propter uiam] ostent[ant.]*